Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°   T3A  	de

	  Fls  	'AO
A 	 9G-x-scqki

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 015/2026

"Indica a manutenção e adequação da rede elétrica
da Escola Municipal Aurora Mauricio, localizada no
bairro da Grama."

Livro n°

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, vem, por meio desta, solicitar que seja realizada a manutenção e adequação da rede elétrica da
Escola Municipal Aurora Mauricio, localizada no bairro da Grama.

Sempre que todos os equipamentos de climatização são ligados, ocorre a queda constante da energia elétrica,
ocasionando a interrupção das atividades escolares e gerando grande desconforto as crianças, sobretudo em períodos de
temperaturas elevadas, comuns em nossa região. Tal situação afeta diretamente o rendimento dos alunos, o bem-estar
físico e emocional das crianças e o ambiente adequado para o processo de ensino-aprendizagem.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender a uma demanda urgente da comunidade escolar da Escola
Municipal Aurora Mauricio, que vem enfrentando sérios e recorrentes problemas relacionados à sua rede elétrica.
Atualmente, a estrutura elétrica existente não possui capacidade suficiente para suportar a carga necessária ao
funcionamento simultâneo dos aparelhos de ar-condicionado instalados nas dependências da unidade.

Além do desconforto térmico, a instabilidade da rede elétrica compromete o funcionamento de outros
equipamentos essenciais ao cotidiano escolar, como computadores, ventiladores, iluminação, aparelhos eletrônicos e
materiais pedagógicos, causando prejuízos ao pleno desenvolvimento das atividades educacionais e administrativas da
escola.
Ressalta-se, ainda, que uma rede elétrica sobrecarregada representa risco à segurança de alunos, professores, servidores
e demais usuários da unidade escolar, podendo ocasionar curtos-circuitos, danos aos equipamentos e até acidentes mais
graves, o que reforça a necessidade de uma intervenção técnica imediata.

A manutenção, modernização e adequação da rede elétrica da Escola Municipal Aurora Mauricio são medidas
indispensáveis para garantir segurança, conforto, qualidade no ensino e dignidade no ambiente escolar, assegurando
condições adequadas tanto para os alunos quanto para os profissionais da educação que atuam na unidade.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo que sejam adotadas, com a  maxima  urgência, as providências
necessárias para a resolução do problema, atendendo a uma demanda legitima da comunidade escolar e contribuindo
para a melhoria da educação municipal.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  09 de fevereiro de 2026.

ABRI DA2VkLOUREN
'ea

Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1